2

Совет депутатов Члянского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

23.07.2019                                                                                                         № 17-35

с. Чля

[bookmark: _GoBack]    О внесении изменений в Положение об организации деятельности старост на территории Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

В соответствии со ст. 27.1 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 18.04.2018 года № 83-ФЗ), руководствуясь Уставом Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района  Хабаровского края, Совет депутатов Члянского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в  Положение об организации деятельности старост на территории Члянского  сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, утвержденное решением Совета депутатов от 26.11.2018 № 4-12, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему решению.
   2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов местного самоуправления Члянского сельского поселения и на официальном сайте администрации: www.chlya.ru.
	3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава, председатель Совета депутатов
Члянского сельского поселения                                                                  Е.Н. Маркова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов
Члянского сельского поселения

от                        №

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Члянского сельского поселения

от 26.11.2018   № 4-12

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТ НА ТЕРРИТОРИИ ЧЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

[bookmark: Par34]I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет статус, порядок избрания, прекращение полномочий, проведения собраний и основные полномочия старост.
1.2. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
       Старосты осуществляют свою деятельность на принципах законности и добровольности.
1.3. Правовую основу организации деятельности старост составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.
          1.4. Староста – лицо, уполномоченное представлять интересы граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления, избранное на собрании жителей части территории населенного пункта Члянского сельского поселения для осуществления своей деятельности на подведомственной территории по реализации общественных инициатив по вопросам местного значения.
1.5. Деятельность старост осуществляется в пределах границ сельских населенных пунктов, указанных в Приложении к настоящему Положению.
Староста в  каждом сельском населенном пункте назначается Советом депутатов Члянского сельского поселения по предоставлению схода граждан сельского населенного пункта.
1.6. Уполномоченным органом по организации и осуществлению деятельности старост является администрация Члянского сельского поселения.

[bookmark: Par86]II. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ СТАРОСТЫ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА И ПРЕКРАЩЕНИЯ ЕГО ПОЛНОМОЧИЙ
2.1. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Члянского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
2.2. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом Члянского сельского поселения и не может быть менее двух и более пяти лет.
Решение о выдвижении кандидатуры старосты принимается на сходе граждан сельского населенного пункта, который правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей сельского населенного пункта. Решение схода граждан о выдвижении кандидатуры старосты считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан сельского населенного пункта. Решение схода граждан сельского населенного пункта оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем схода граждан.
Старостой может быть избран житель соответствующей территории, достигший 18 летнего возраста, способный по своим деловым, моральным и физическим качествам осуществлять деятельность старосты.
2.3. Старостой не может быть избрано лицо:
- признанное недееспособным или ограниченного дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
- имеющие непогашенную или неснятую судимость;
- замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы.
2.4. Староста исполняет свои полномочия на общественных началах.
2.5. Кандидатура старосты может быть выдвинута:
- путем самовыдвижения;
- по предложению органа местного самоуправления;
- жителями части территории, на которой избирается староста.
В поддержку кандидатуры старосты жители соответствующей территории могут проводить сбор подписей, в котором указываются фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), место жительства и подпись лица, поддержавшего кандидатуру.
2.6. Сход граждан по выдвижению кандидатуры старосты сельского населенного пункта в случае досрочного прекращения полномочий предыдущего старосты проводится в соответствии с настоящим Положением.
2.7. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Члянского сельского поселения по предоставлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7  части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	2.8. Вопрос об отзыве старосты выносится на сходе граждан на основании письменного обращения граждан, проживающих на соответствующей территории.
Староста считается отозванным, если за его отзыв проголосовало большинство голосов граждан от общего числа присутствующих и участвующих в голосовании.
В случае досрочного прекращения полномочий старосты администрация Члянского сельского поселения обязана в месячный срок инициировать проведение схода граждан сельского населенного пункта по избранию старосты.

III. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ СХОДА ГРАЖДАН ПО ВОПРОСУ ВЫДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТУРЫСТАРОСТЫ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА
3.1.Подготовка схода  осуществляется открыто и гласно.
 Подготовку и проведение схода граждан осуществляется администрацией Члянского сельского поселения в соответствии с Уставом  Члянского сельского поселения.
3.2. Решение схода граждан сельского населенного пункта по вопросу выдвижения кандидатуры старосты, досрочного прекращения полномочий старосты в трехдневный срок со дня проведения схода по указанным вопросам направляется Совету депутатов поселения для принятия решения Совета депутатов поселения о назначении старосты, досрочном прекращении полномочий старосты.
3.3. Проведение схода граждан по выдвижению кандидатуры старосты сельского населенного пункта в случае досрочного прекращения полномочий предыдущего старосты проводится в порядке, установленном разделом 2  настоящего Положения.
3.4. Порядок инициирования и схода  граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта  определяются Положением о сходе граждан, утверждаемым Советом депутатов, уставом территориального общественного самоуправления.
3.5. Протокол схода граждан по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта ведет специалист администрации Члянского сельского поселения. Копии протокола, листа регистрации участников собрания в обязательном порядке направляются главе администрации Члянского сельского поселения для сведения.
3.6. Протокол является основанием для назначения старосты
3.7. Информация о назначении старосты, досрочном прекращении полномочий старосты  публикуется на официальном сайте Члянского сельского поселения..

IV. ОСНОВНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ СТАРОСТ
При осуществлении своей деятельности старосты обладают следующими полномочиями:
4.1. Представляют интересы жителей, проживающих на подведомственной территории старосты.
4.2. Осуществляют постоянную взаимосвязь и взаимодействие с администрацией Члянского сельского поселения и населением по вопросам местного самоуправления и развития территориального общественного самоуправления населения.
4.3. Оказывают содействие органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления в решении вопросов местного значения на подведомственной территории.
 4.4. Содействуют исполнению постановлений и распоряжений администрации Члянского сельского поселения, решений собраний населения, обнародованию муниципальных правовых актов.
 4.5. Информируют население и организует совместно с органом местного самоуправления его участие в проводимых в округе массовых мероприятиях (выборах, референдумах, переписи населения, субботниках по благоустройству населенного пункта, ярмарках, торжественных собраниях и т.д.).
4.6. Представляют интересы жителей подведомственной территории в государственных и общественных органах, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях, организациях.
4.7. Взаимодействуют с депутатами Члянского сельского поселения.
4.8. Принимают участие в организации и проведении собраний граждан на подведомственной территории.
4.9. Организуют на добровольных началах участие населения в работах по благоустройству, уборке и озеленению подведомственной территории.
4.10. Своевременно информируют органы местного самоуправления о состоянии уличного освещения, о случаях самовольного строительства и проведении земляных работ на подведомственной территории, нарушении норм пользования приусадебными земельными участками.
4.11. Оказывают содействие в организации и проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий, укреплению общественного правопорядка.
4.12. Принимают участие в приемке выполненных работ на подведомственной территории в составе комиссии. Староста может быть включен в состав общественных комиссий, образуемых при администрации Члянского сельского поселения.
4.13. Принимают участие в рассмотрении проектов планов и программ, бюджета Члянского сельского поселения.
4.14. Исполняют иные поручения в рамках своих полномочий.

V. ФИНАНСОВЫЕ ОСНОВЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТАРОСТЫ
5.1. Староста исполняет свои полномочия на неоплачиваемой основе.

Приложение
к Положению об организации деятельности старост на территории
Члянского сельского поселения

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов Члянского сельского поселения, на территории которых старосты населенных пунктов осуществляют свою деятельность

	№ п/п
	Наименование поселка
	Численность постоянного населения
	Примечание

	1.

	с. Чля
	532 человека

	староста: Медведева Галина Анатольевна, тел.: 8(42135)36-485, сот.: 89143751277